**i.** — Ad subveniendum penariæ ac fani universæ  
 hujus multitudinis, cum Apostoli dicerent : *Dimitte*  
*eos in proxima castella,* et Philippus objiceret mag-  
 nam difficultatem, ducentorum denariorum panes  
 hand sufficere, solus Christus de providendo pre-  
 senti necessitati querit : *Unde ememus panes?* Alta

Dei ordinatione disponitur, quod omnes Apostoli  
 difficultates objiciant, ut in presenti beneficio, ac  
 in sublevanda hujusmodi necessitate, solus Christus  
 recognoscatur auctor, ejusdemque mira patefiat  
 providentia, qua nobis providet, non solum tan-  
 quam nutrix, sed mater, utpote qui habet talem  
 uniuscujusque in singulari providentiam, qualem  
 universim habet in omnibus. Apud Isaiam, xlii, 12,  
 Deus in hæc verba prorumpit : *Namquid oblivisci*  
*potest mulier infantem suum, ut non miseretur filio*  
*uteri sui?* Quasi diceret : Nunquam fiet, ut mater  
 aliqua adeo sit crudelis ut filii sui quem in utero  
 portat, obliviscatur, vel pro eo omnem sollicitudinem  
 deponat; et tamen subdit : *Etsi illa oblitia*  
*fuerit, ego non obliviscar tui.* Adeo provida est Dei  
 erga nos beneficentia, ut quemadmodum apud  
 Lucam, xii, 7, legitur, Salvator noster dixerit :  
*Capilli capitis vestri omnes numerati sunt.* Ac proinde  
 S. Augustinus, *Serm. vi de verb. Dom.,* ut in Dei nos  
 ulnas confidenter conjiciamus, in hæc verba exhor-  
 tatur : « Omnem curam vestram super Dominum  
 « mitte. Proprs vos ipsos totos projicite in illum.  
 « De ipsis capillis nostris securitatem nobis dedit.  
 « Amen dico vobis, inquit, et capilli capitis vestri  
 « omnes numerati sunt. Capilli nostri numerati sunt  
 « Deo, quanto magis mores nostri, cui sic noti sunt  
 « capilli nostri? Vide quia nec minima nostra  
 « contemnit Deus; nam si contemneret, non crea-  
 « ret. »

**j.** — Deus celesti panem pavit Israelitis in deserto;  
 Christus Dominus sui eterni Patris habens inge-  
 nium, ne in virtutibus inferior videretur, fames-  
 centes turbas miraculose pane in deserto alit. At  
 vero cur non Apostoli pietate commoventur super  
 hanc multitudinem, ut eis cibos quarant, sed solus  
 Christus misericordia tangitur, ut de providendis  
 cibis sollicitus sit? Optime ad questionem Thomas  
 Beauxamis : « Patrisfamilias est, non tantum filiis  
 « sed et servis providere, adeo ut quid manducatri  
 « sint sollicitus sit, cibumque exhibeat. Deus quo-  
 « que optimus maximus, cum sit omnium opifex et  
 « pater, qui dat escam omni carni, dat etiam  
 « fœnum jumentis adeo ut omnia impleantur ejus  
 « bonitate; unde jus exurgit expectandi alimenta a  
 « Deo, utpote qui a se nobis tanquam patrem nos-  
 « trum invocari voluit; et quidem qui omnia ani-  
 « malia pascit, multo magis filios suos sustentabit. »  
 Et ideo securi curam nostram in Deum jactare  
 debemus, ut ipse nos nutriat. In Christum quoque  
 omnem nostram confidentiam jactare et illi adhe-  
 rere, cum suos et sacro verbo, et Eucharistia pascat,  
 nec deserturus sit, quin indigentibus succurrat.  
 Siquidem illa fiducia que in Deum potius quam in  
 nostram industriam habetur, ab ipso Deo liberalis-  
 sime compensatur et maxime ad illos, qui hanc  
 fiduciam cum bona conscientia habent conjunctam,  
 ut ex facio hodierni Evangelii elicitur : *Dixit ad*

*Philippum : Unde ememus panes, ut manducent hi?*  
*Hoc autem dicebat tentans eum.* Quinque millia  
 hominum in solitudine Christum sequuntur, quo-  
 rum pietate commotus, statuit famelicis cibare et  
 reipsa miraculose cibavit.

## VERSUS 6.

*Hoc autem dicebat tentans eum, ipse autem sciebat*  
*quid esset factururus.*

**1.** — Quonam sensu tentatio hæc explicanda sit,  
 Dionysius Carthusianus declarat, dicens : « Tentatio  
 « piæ probationis ordinatæ ad instructionem, » ad  
 eum modum, quo sacer textus Deum Abraham  
 tentasse scribit. Toletus diffusius loquitur : « Non  
 « aliud est, inquit, quam periculum facere sive  
 « scientiæ, sive virtutis, sive alicujus alterius quod  
 « in illo latet. » Sciebat etenim Christus, quæ  
 et qualis esset hujus Apostoli dissidentia, quæ etiam  
 ex ejus responsione clare colligitur, ac proinde  
 hæc ei interrogationem proponit : « Non ut fidem  
 « ejus notam aliis faciat, sed ut et ipsum humanum  
 « remedium deesse advertere faciat et sic discat  
 « Christo se totum committere et sollicitudinem  
 « supervacaneam temporalis victus deponere. »

## VERSUS 7.

*Respondit ei Philippus : Ducentorum denariorum*  
*panes non sufficient eis, ut unusquisque modicum*  
*quid accipiat.*

**1.** — Lucas Brugensis ex quadam Arice Montani  
 annotatione super Marcum advertit, ex antiquis  
 Judæorum monumentis colligi, quod Christi tem-  
 poribus pane satianus in illis locis ad decem homi-  
 nes panes satianos suffecerit; ex quo deducitur,  
 quod cum ducentis denariis ducentis tantum homi-  
 num millibus satisfaceri poterit.

**2.** — Salmeron ait : « Id est, panis Dei satians  
 « non potest comparari illo naturæ pretio; unde  
 « Simoni Mago dixit Petrus : *Pecunia tecum sit in*  
 « *perditionem, quoniam donum Dei existimasti pecu-*  
 « *nia possideri;* potest tamen emi de congruo de-  
 « nariis nostris, verum ex auxilio divinæ gratiæ. »

## VERSUS 9.

*Est puer unus hic, qui habet quinque panes hor-*  
*deaceos et duos pisces; sed hæc quid sunt inter*  
*tantos?*

*Est puer unus hic.*

**1.** — Salmeron charitatem S. Andreæ valde  
 commendat qui se ad prospiciendum turbis illis  
 valde sollicitum exhibuit : « Charitatem ostendit  
 « Andreas, quod necessarium victum paratus erat  
 « turbis communicare, nos autem ne superfluum  
 « quidem largimur. » Panes illi et pisces Salvatoris

et duodecim Apostolorum mense instruendæ destinati fuerant et tamen S. Andreas illis se privare patratum erat, ut aliorum famem sublevaret. Etenim ex lectu S. Marci satis colligitur, panes illos ad Apostolos spectasse; ideo enim Dominus illos interrogavit: *Quot panes habetis?* In S. Matthæo pariter Apostoli dicunt: *Non habemus nisi quinque panes et duos pisces.* Et apud S. Lucam similiter asserunt: *Non sunt nobis plus quam quinque panes et duo pisces.*

**2.** — Didacus Stella hanc habet considerationem: « Commendat Ecclesiam Petro, constituit eum Episcopos Apostolos sanctos et virtute præditos, « iis animas commendat et officium prædicandi, « pecuniam Judæ tradidit, alimentum corporum eum puero custodiendum datur. In hoc videbis quod « parvi pendat Deus res temporales et quanto præfio res habeat spirituales. »

*Qui habet quinque panes.*

**3.** — Chrysostomus sobrietatem et temperantiam considerat victus, quo Apostoli sustentabantur: « Illud enim hinc discimus, quanta philosophia angustaque disciplina Apostoli viverent, « omnium deliciarum luxum contemnentis; » siquidem pro duodecim viris sustentandi quinque solum panes presto erant: « Ita quæ ad corpus « pertinent, omnia superflua et contemnenda sibi « videbantur. »

**4.** — Eadem quoque considerationem habet S. Bonaventura, qui dicit: « Ex quo apparet discipulorum inopia, non solum ad recipiendum turbanam, sed etiam ad propriam famem mitigandam « et ut magna ostendatur inopia, Joannes exprimit « genus panum. »

**5.** — S. Thomas de Aquino, in *Matth.*, exinde gustum et suavitatem arguit, quam Apostoli ex verbo Christi et prædicatione ejus percipiebant: « Ex hoc videtur, quod Apostoli ita fuerint intenti « suavitati sermonis Christi, quod magis delectantur in audiendo Christum, quam in procurando sibi victum; unde parum curabant de corporis refectione. »

**6.** — S. Antonius de Padua, *Serm. in hoc Dom.*, pro hoc quinque panes in sensu morali varios intelligi virtutum actus circa bonam quandam et solidam penitentiam agendam necessarios: « Primus, dolor de amisso; secundus, pudor de commissio; tertius, horror iudicii; quartus, timor « supplicii; quintus, ardor penitentis. » Per duos vero pisces duas alias circumstantias ad eandem penitentiam requisitas intelligendas esse dicit: *Pisces duo, sunt propositum melioris vitæ et spes obtinendi veniam.*

**7.** — S. Matthæus Apostolos Christo magistro suo suasisse scribit ut dimitteret turbas, ut sibi in locis vicinis victum possent necessarium compa-

rare; ut ille respondet: *Non habent necesse ire;* ubi S. Hieronymus, in *Matth.*, ait: « Non habent necesse diversos cibos querere et emere sibi « ignotos panes, cum secum habeant celestem panem. » S. Hilarius, in *Matth.*, hanc petitionem ipsorum nequaquam miratur; siquidem: « Non « dum concessum Apostolis erat ad vitæ æternæ « cibum celestem panem perficere: ac minis « trare. »

**8.** — S. Marcus Christum interrogasse scribit: *Quot panes habetis? Ue et videte.* Toletus hujus interrogationis, perquisitionis et præcepti Apostolis dati, ut scilicet prout in S. Matthæo habetur, panem et pisces inter turbas distribuerent, causam hanc esse dicit: « Ut hac ratione cognoscentes se « nihil habere, non solum quod pro tanta multitudine, sed nec etiam quod sibi ipsis satians sufficeret, et postea experientes divinam ejus virtutem, ipsius postea fidant providentiæ et nimiam « sollicitudinem deponant. » Il quoque probat reprehensio, quam Christus discipulis facit, *Matth.*, xvi, 8, dum ait: *Quid cogitatis inter vos, modica fidei, quia panes non habetis? nondum intelligitis, neque recordamini quinque panum, et quinque millium hominum, et quos copiosus sumpsistis?*

**9.** — Didacus optime considerat, potuisse quidem panem et pisces de novo creare, absque eo quod modica illa victus sui provisione et annonâ uteretur: « Sed voluit quod discipuli ejus et afferrent illos panes; vult namque nos et afferre id « quod ex nostra parte possumus, ipse vero reliquum perficiet; opera nostra ex se non sunt « digna, ut mereantur gloriam, ad per meritâ « Christi et gratia divina adjuvante et faciente « consequemur. »

**10.** — Chrysostomus patrulam hoc a Christo miraculum hisce verbis, *Hom. i. in Matth.*, admiratur: « Non est minus ex quinque panibus tot panes « produxisse et ex duobus piscibus tam magnam « multitudinem piscium, quam aut germinasse a « principio terram, aut aquas pisces produxisse, « hoc nempe signum erat, terræ ac maris ipsum « esse creatorem. » Hoc prodigium tanquam Dei potentiam excedens, inquit idem S. Doctor, estimabatur ab Israelitis, dum per tot annos in deserto errabant: « *Namquid et panem poterit dare, aut « parare mensam in solitudine?* Id ipsum tamen « opere conficit. »

*Hordeacei.*

**11.** — Jansenius admiratur non tantum pro duodecim et amplius personis modicam quantitatem, sed etiam annonæ qualitatem; non enim habebant carnem, sed pisces, panemque modicum, eumque hordeaceum: « Videri etiam posset ideo hordeaceorum panum apertam factam esse mentionem, quo revocaretur in memoriam miracu-

lum Elisei, qui viginti panibus hordeaceis pavit « centum viros. »

**12.** — « Hinc deliciis dediti intelligant, » ita monet Chrysostomus, *Hom. xii in Joan.*, « quid « magni illi viri et admirabiles comederint, quam « vilis et modica eorum mensa fuerit. » Qui idem alibi in S. Matthæo observat, S. Joannem Evangelistam non sine mysterio panes illos hordeaceos fuisse, declarare voluisse: « Non superflue, neque « otiose id enarrans, sed deliciarum luxum Apostolorum exemplo calcandum esse instruens. »

**13.** — Nonnulli sacri Expositores hoc loco sequens movent dubium, cur scilicet sapientissimus Magister sicut multiplicando vinum, perfectum et generosum vinum produxit, ita quoque idem circa panem non fecerit, curando ut panes illi non hordeacei, sed triticeo essent? Albertus Magnus, in *Joan.*, respondet: « Ad hoc dicendum, quod aliud « est hic et aliud ibi; illud enim miraculum deser- « vivit juvenilitati nubentium, et ideo conveniebat « aquam mutari in liquorem juvenilitatem facien- « tem; istud autem deservivit necessitati communis « turbæ, et ideo a forma necessitati deservienti « illum panem non mutavit, maxime, ut dicit Chry- « sostomus, ne gula videretur deservire. » Salmeron vero aliam magis litteralem rationem adducit, dicens: « Quia multiplicavit quod invenit, invenit « autem panes hordeaceos et non frumenti. » Lucas Brugensis ad nostram instructionem hoc inde documentum deducit: « Qui sibi Christum cupiunt « esse nutritum, discant non appetere exquisitas « lantias, sed pane hordeaceo contenti esse. » Id quod quotidie tot bonis religiosis evenit, qui Dei servitio dedicati, in summa austeritate et sobrietate quovis pane contenti vivunt.

**14.** — Quod vero mysterium attinet, hoc a Ven. Beda fuse hisce verbis exponitur: « Panes, « qui legem designant, hordeacei fuisse referuntur, « tur, qui jumentorum maxime, rusticorumque est « cibus, quia impipientibus, necdumque perfectis « auditoribus asperiora, et quasi grossiora sunt « committenda præcepta; animalis enim homo « non percipit ea que sunt Spiritus Dei, atque « ideo Dominus pro suis cuicque viribus dona dis- « tribuens, semperque ad perfectiora provocans, « primo quinque panibus quinque millia, secundo « septem panibus quatuor millia hominum reficit; « tertio discipulis sue carnis et sanguinis myste- « rium credit; ad ultimum magno munere dat « electis, ut edant et bibant super mensam suam « in regno. »

*Et duos pisces.*

**15.** — Non sufficiebat Christo miraculum edidisse in pane, quin etiam in pisce idem operari voluit: « Ut ostenderet se Dominum, » inquit S. Thomas, « et in terra et in mari; » ille qui,

*Genes.*, i, 41 et 20, dixit: « *Germinet terra herbas « virentem, et qui dixit: Producant aquæ reptile, « etc.* »

**16.** — Albertus Magnus de pisce ita scribit: « Præbet frigidum dulcoramentum, et non fovet « libidinem. »

**17.** — Hugo Cardinalis in sensu morali ita scribit: « Duo pisces, cognitio illuminans intellectum, « et dilectio inflammans affectum; cognitio enim « præsentia vana esse conspicimus; per præterita « quasi pro quadam præsentia de futuris conjici- « mus. »

*Sed hæc quid sunt inter tantos.*

**18.** — Siquidem, ut S. Bonaventura, in *Joan.*, advertit, uno pane mille homines pascenti erant: « Unde viros nominat et numerat; unde apparet, « quanta erat reliquorum turba, præ sui multitudine non numerata. Unde Matthæus dicit, quod « manducantium fuit numerus quinque millia vi- « rorum, exceptis mulieribus et parvulis. »

**19.** — Theophylactus super Matthæum ita scribit: « Discamus hoc loco, quod etiam pauca, que « habemus, in hospitalitatem insumere debemus: « Apostoli pauca habentes dederunt, et pauca hæc « multiplicavit. »

**Additiones.**

**a.** — *Est puer unus hæc qui habet quinque panes hordeaceos et duos pisces.* D. Antonius Ulyssiponensis, *Serm. in IV Dom. Quadr.*, per hos panes conditiones veræ penitentis intelligit, dicens: « Quinque panes sunt dolor de omissione, secundus pudor de commissio, tertius horror iudicii, quartus timor supplicii, quintus ardor penitentis. Pisces duo sunt propositum melioris vitæ et spes obtinendi veniam. »

**b.** — Quinque panes hordeacei et duos pisces, non plures, nec pauciores eliguntur in materia hujus miraculi. Christus supremus rex, Apostoli principes orbis constituti erant, et tamen pro eorum victu non aliqui panis triticeus, suavis et dulcis, sed hordeaceus proponitur; erant enim turbæ famescientes in deserto. Discant hinc principes, discant prælati, cum subditi penuria laborant, ipsi multarum epularum copie, ac suavitati non indulgeant, sed tantum necessariis contenti sint. Damna enim gravia ex crapula gubernantium et rectorum in republicam resultant. Sapiens Salomon, supernaturali sapientiæ politicæ ad bonum populorum gubernium, præ omnibus aliis regibus dotatus privilegio, hoc magni momenti omnibus civitatibus, provinciis et regnis dat monitum, *Ecclesi.*, x, 16: *Vae tibi terræ, cujus principes non comedunt; beata terra, cujus principes vescuntur in tempore suo.* Afflictiones, calamitates, ruinasque publicas, omnibus statibus illis imminere prædicit, quibus principes